
diário oficial Nº 35.160  49Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1867 - CGP/FCP DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o memorando nº 60/2022-CAO-FCP de 19/10/2022;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, matrícula nº 
5900081/1, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para substituir a titu-
lar ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA, matricula 32743/1, cargo COOR-
DENADOR DE APOIO OPERACIONAL - CAO, que estará de férias no período 
de 26/12/2022 à 24/01/2023, conforme PORTARIA N° 1865 – CGP/FCP de 
19/10/2022, publicada no D.O.E n° 35.156 de 20/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 867391

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1866 - CGP/FCP DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o e-mail institucional do coordenador de Material e Patri-
mônio de 14/10/2022;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SONIA MARIA TAVARES, matrícula nº 661961/3, 
cargo ESCREVENTE DATILOGRAFO REFERENCIA III, para substituir o titu-
lar PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula 5899706/1, cargo CO-
ORDENADOR DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - CMP, que estará de férias 
no período de 05/12/2022 à 03/01/2023, conforme PORTARIA N° 1852 
– CGP/FCP de 14/10/2022, publicada no D.O.E n° 35.153 de 18/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 867392

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO – 866867
Publicado no D.O.E nº 35.158 em 21/10/2022
Onde se lê: Objeto: AQUISIÇÃO DE CARIMBOS, CONFORME MAPA COM-
PARATIVO 017/2021, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARA - FCP
Leia-se: Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇA DE REPOSIÇÃO RECONDICIONADA 
PARA PROJETOR DA MARCA BARCO, MODELO DP2K-20C, INSTALADO NA 
SALA DE PROJEÇÃO DO CINE LÍBERO LUXARDO PARA ATENDER A FUNDA-
ÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ (FCP)

Protocolo: 867365
ERRATA
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas.
RESOLVE:
Publicar Errata da Instrução Normativa nº 001/2022, de 28/01/2022, pu-
blicações DOE nº 34.901 de 22/03/2022, nº 35.018 de 23/06/2022 e nº 
35.126 de 23/09/2022 – Protocolos 774739, 817421 e 856487.
Onde se lê: Art. 15. (...) Parágrafo Único – (...) pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias, as disposições da Instrução Normativa nº 001/2017, de 06 
de outubro de 2017.
Leia-se: Art. 15. (...) Parágrafo Único – (...) pelo período de 240 (duzen-
tos e quarenta) dias, as disposições da Instrução Normativa nº 001/2017, 
de 06 de outubro de 2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 867496

ERRATA da PORTARIA N° 1863 de 19 de outubro de 2022, publicada 
no DOE 35.158 de 21/10/2022, a qual formaliza licença para tratamento 
de saúde,
Onde se lê: 

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

90 13/08 a 10/11/2022 JOSEFA MAGALHAES 
FERNANDES 3152081/ 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 95261

Leia-se: 
DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

90 13/08 a 10/11/2022 JOSEFA MAGALHAES 
FERNANDES 3152081/ 1 TECNICO DE ADMINISTRACAO E 

FINANCAS 95261

GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 867147

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 421/2021
Processo: 2021/732754
Objeto: Prorrogação da Vigência Contratual por mais 12 (doze) meses, 
fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93 com vigência 
iniciando-se em 21/10/2022 e encerrando em 21/10/2023 e em conformi-
dade ao Decreto Estadual nº 955/2020 que estabelece medidas de auste-
ridade para o reequilíbrio fiscal e financeiro do Poder Executivo Estadual 
e com a manutenção do valor global estimado, já praticado no contrato 
anterior
Valor Global Estimado: R$ 453.280,32
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297-8338; PI: 
412.000.8338C; Natureza de Despesa: 339033; Fonte de Recurso: 0101; 
Ação: 231020.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: LOC MINAS LOCADORA DE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 18.778.140/0001-50
Data de Assinatura: 21/10/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 867489

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2022 – FCP
Ref. PAE Nº 2021/766446– FCP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 – SRP  Nº 08/2022
Aos 20 (vinte) dias do mês de Outubro do ano de 2022, a FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede na Av. Gentil Bittencourt nº. 650, 4º Andar, bair-
ro: Nazaré, Belém/PA, CEP: 66035-340, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.662.886/0001-43,  neste ato representado por seu Presidente, Sr. GUI-
LHERME RELVAS D’OLIVEIRA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental publicado no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro 
de 2021, portador de Cédula de identidade nº 255755 PC-PA e inscrito no 
CPF nº 640.526.802-00, considerando o julgamento da licitação na Mo-
dalidade de Pregão, na forma Eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS Nº 
08/2022, publicada no DOE nº 35.142, de 05/10/2022, processo PAE Nº 
2021/766446 – FCP, RESOLVE registrar os preços da empresa abaixo qua-
lificada e suas respectiva Ata, de acordo com a classificação por ela alcan-
çadas e na quantidade cotada, e preços oferecidos pela proposta classifi-
cada em primeiro lugar, atendendo as condições previstas no Edital e seus 
anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993 e suas alterações, da Lei Estadual no 6.474,de 06 
de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 1.887, de 07 de novembro de 
2017 e alterações, da Instrução Normativa SEAD nº 001, de 29 de maio 
de2018, Instrução Normativa SEAD nº 002, de 06 de novembro de 2018, 
e Decreto Estadual no 534, de 04 de fevereiro de 2020, conforme abaixo:
ATA nº 016/2022 – EMPRESA: CONNECT MÓVEIS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS DE MOBILIÁRIO LTDA (Nome Fantasia: CONNECT MÓVEIS), inscrita 
no CNPJ sob nº 43.357.159/0001-70, com   sede na Travessa Dr. Ene-
as Pinheiro, nº 16, Bairro: Pedreira, CEP: 66.055-190, Belém/PA,   tele-
fone: (91) 3038-7903, e-mail: comercial.moveispa@hotmail.com , neste 
ato representada pelo Sr. MÁRCIO ANDRÉ DE SOUZA SANTOS, brasileiro, 
empresário, portador da Cédula de Identidade 296997 SSP/PA e  inscrito 
no CPF/MF sob o  nº 641.513.872-34, residente e domiciliado na Rua Bo-
aventura da Silva, n° 700, Bairro: Nazaré , CEP: 66.055-090. HOMOLOGA 
para os ITENS DO GRUPO/LOTE UNICO, do certame licitatório. VIGÊN-
CIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 20/10/2022 à 
20/10/2023, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 867419


